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6 K. Zakarijosziaus pranaszo.
7 P. Reginos, vilija.
8 S. Užgimimas P. Marijos.
9 N. Gorgonijaus.

10 P. Mikalojaus isz Tolento.
11 U. Proto ir Jackaus kank.
12 S. Gvidono vysk.

Trumpas apraszymas apie 
Kryžokus ir Lietuvius.

(Užbaiga).
Apie tą dasigirclęs karalius 

Lokietka, susirinkęs vadus ir 
kariumenę isztraukė ant karės 
lauko ir apsistojo ant placzios 
lygumos prie kaimo Plovcai 
— Kujavuose prieszais kry
žiokus. Angstie rytą, kadą 
dar miglomis tebebuvo ap
siaustas kryžiokų visas abazas 
(szėtros), karalius liepė už- 
trubyti ant kovos, ir teip-tat 
jie nesitikėtai užpuolė ant sa
vo neprielių, kurie nors stai
gu užpuolimu sugrimzo ir su
iro, vienog didelei smarkei isz 
paskutiniosios spyrės, kova 
tęsėsi par kiaurą dieną ir tikt 
vakarop atlyžo, kryžiokų li
kosi ant karės lauko paklotu 
dvideszimti tukstanczių karei
vių. Buvo tai pirmasis kry
žiokų nepasisekimas, par tat 
kryžiokams ragai apsilaužė ir 
jų galybę sudundėjo. Kryžio
kai, lenkų pargalėti, visas savo 
pajėgas stengės atkreipti ant 
Lietuvių. Lietuvei gyveno į 
sauletėkius nuo Lenkų žemės 
abiem pusėm upių Nemuno ir 
Vilijos lig Baltijos jūrių. Jie 
daugiausei medžiodavo ir žu
vaudavo, nes musų tėvynė se
noje gadynėje buvo apaugusi 
traszkancziomis giriomis ir 
pilna didėlių ir mažų ežerų, 
todėl buvo didelei apsti ir 
turtinga įvaireis žvienmis ir 
ežerai kirbėjo žuvimis, nepa- 
sikakindami vienog tais savo 
turtais kartkartėmis užklup
davo ant savo kaiminų. Isz 
antros vėl pusės didei milėjo 
ir gerbė savo kunigus arba 
Vaideles, dievus garbino ir jų 
bijojos. Amžina ugnis rusė
davo ant garbės dievų, kurią 
kurstydavo netekėjusios mer
geles. Numirėlius savo degin
davo ant didelio laužo, sykiu 
su jo mylemuoju žirgu, szuni- 
mi, sakalu ir su visais gink
lais, idanl (pagal stabmeldžių 
lietuvių nuomonės) nabasznin- 
kas galėjęs butu ant ano svie
to medžioti ir žvejot.

Garbinsfi Lietuvos kimi- O
gaiksztei: Algirdas, Gedimi
nas, Keistutis ir Vytautas teip
pagarsėjo,.jog nevien apsigy
nė nuo kryžiokų užpuldyuėji- 
mų, bet kartkartėmis su viet- 
ra įsilauždavo ir į Lenkiją ir 
teriodavo viską pakeleis užtik
dami, Lenkai, matydami vie
ni neįstengti apsiginti isz vie
nos pusės nuo nužmių kryžio
kų, kurie nors ir paveikti ne
siliovė Lenkų žemės neterioję, 
o isz antros pusės — nuo 
smarkių ir galingų Lietuvių, 
pradėjo prie Lietuvių dailiu - 
ties ir gluosniuoties, įkalbinė
dami Lietuviams, norį su jais 
gyventi vienybėj ir ramybėj. 
Lietuvei, kaipo žmoniszka tau
ta Lenkų troszkimui pritarė, 
ir jau Kazimierui Didžiamjam, 
Lenkų karaliui viszpataujant, 
sziokia tokia sutartis terp Lie
tuvių ir Lenkų užgimė. Mi
rus karaliui Kazimierui, Len
kai apsirinko sau už karalenę 
jauną ir grakszczią Jadvigą,

kuri skaitės Kazimiero Didžio- 
■ o anūkė.

Lenkiszka didumenė suska
to jeszkoti dėl jos vyro. Ta
me laike Lietuvoj vieszpatavo 
Jagaila, kurs teip-gi buvo dar 
nevedęs paczios, tokiu bildu 
Lenkų didumenė, o įpacz dva- 
siszkija nusiuntė pasius pas 
Jagailą su užklausimu, ar ne
norėtu jis paimti už moterį 
dailią Jadvigą, Lenkų karalie
nę, bet su tą sankalbą, idant 
Jagaila priimtu katalikiszką 
tikėjimą, po ilgų tarybų, nors 
Jadviga ir nenorėdama ant to 
pristojo (nes ji kitą sužiedoti- 
n į buvo apsirinkusį, tikt par 
didelį įkalbinėjimą kunigų, 
jog jamant Jagailą už vyrą, 
daugybę duszių iszganyman 
patrauks, sutiko), .apsiėmė te
kėti už Didžio Lietuvos kimi- 
gaikszczio Jagailos.

Tuomet atvykus Jagailai į 
Krokuvą, Gnieznos arei vysku
pas Lietuvos Didį kuniagiksz- 
tį apkriksztijo ir suriszo į 
szventos moterystes ryszį su 
Jadvigą; paskui kunigai, at
vykę isz Lenkijos, Vilniui ap
kriksztijo nesuskaitomas Lie
tuvių minias, iszskynė • szven- 
tus krūmus, skelbė Dievo žodį. 
Negana to, Jagailai apsive
dus su Jadvigą, Lenkija su 
Lietuvą ir Žemaitiją susivie- 
nyjo terp savęs, todėl tolesnios 
dėjos Lietuvos ir Lenkijos yra 
jeinamos iszvieno. Teip ko
voje su kryžiokais prie Grun- 
valdo ir Teunenbergo (1410) 
Lietuvei ir Lenkai isz vieno 
grūmėsi, nors tiesą pasakius, 
Lietuviszki pulkai pargalę isz- 
loszė, kad ne Lietuvei, Lenkai 
butu visi pakliuvę į belaisvę, 
nes jų rindai jau visi buvo 
iszlaužti, kadą Lietuviskiejei 
pulkai, kaip vėsula užsisuko 
ant kryžiokų, ta kova buvo 
smarki ir baisi, kovai pasibai
gus kraujo klanai žluksojo, 
ant karės lauko krito isz abie
jų pusių 100 tukstanczių ka
reivių, patsai kryžiokų mistras 
savo galvą paguldė, po tos ko
vos kryžiokai nebedrįso užka
binti Lenkų nė Lietuvių, nes 
ir ką galėjo beįveikti, tiek 
karžygių kritus? Nuo to lai
ko kryžiokai pradeda pulti 
žemyn ir ilgainiui jų ir patsai 
vardas isznyko, tikt terp Lie
tuvių ir po sziai dienai moty- 
nos savo kūdikius, norėdamos 
užmigdyti, baugina, sakyda
mos: „Vokietelis (kryžiokas) 
atbėga į velnį pasivertęs, tavę 
pagauti,“ ir kūdikis tuoj ake
lės merkia ir saldžei miega.

— Kunigėlio jaunuko paim
ti — skambėjo atsakymas.

— Ar jau jį pagavo? — pa
klausė toliaus dėdė.

— Ne — atsakė moteriszkė.
— O kurgi jis dingo? — su- 

szuko dėdė.
— Dasižinojęs, kad kazokai 

ateis jį paimti, iszspruko isz 
miestelio ir nuėjo savais ke
liais — atsakė pažįstama.

— Na, tai aeziu Dievui — 
pamislyjo dėdė savo szirdyje.

— O kasgi jį kazokams įda
vė? — paklausė dėdė.

— Ugi ana tas judoszius 
Muliavczikas isz Szaltėnų — 
pasakė moteriszkė.

Muliavczikas isz Szaltėnų 
buvo tai anoje gadynėje vie
nas isz didžiausių judosziu — 
pardavikų, kuris parsidavė 
maskoliams už pinigus ir isz- 
davinėjo nekaltus žmones. Isz 
jo priežasties apie 20 žmonių 
Punsko parapijoje maskoliai 
nužudė; terp kitų jis įdavė 
maskoliams ir kunigą kamen- 
dorių, buk tas kų nenaudingai 
ant maskolių iszsitarė. Mu
liavczikas, nukeliavęs įSuval-' 
kus, persirengė į kazokų ska
ras ir sykiu su kazokais atjo
jo raitas Punskan'paimti ku
nigą kamendorių ir kitus 
žmones. Bet kunigo nepaga- 
vo, nes tas, jau kazokams at
joju s P u n s-k a n, da r spėjo n u - 
eiti pas ūkininką; tenai per
mainė savo kunigiszkas dra- 
panas ant prastos gunezės 
(sermėgos), paėmė puodelius 
ir grėblį į rankas ir tokiu bu
du pro paežius kazokus ant 
visados iszkeliavo isz Punsko.

Aptilus maisztui pats Mu-. 
liavezikas, kaipo iszdavėjas, 
mirė baisia smerezia, nes prun- 
te rugių tapo dalgiais ir sza- 
kėmis užbadytas. Mat, koks 
gyvenimas, toks ir mirimas.

Kitas garsus iszdavikas 
Punsko parapijoje per lenk
metį buvo tai Jadvinskas isz 
Lipnioko; tas nedorėlis teipgi 
daug pikto padarė, nes isz jo 
užskundimo tapo apie keli 
žmonės nužudyti.

Keliaujant pliautu nuo Sei
nų į Suvalkus, kraszte Suval
kų miesto galima patėmyti 
riogsantį prieplianto ant smil
tyno kryžių. Tas kryžiussto- 
vi ant tos vietos, kur buvo 
maskolių suszaudytas per 
lenkmetį am. at. kunigas Dai- 
lydė, Rudaminos kamendo- 
rius.

Maskoliai tokią baisią smer- 
tj jam padarė buk už tai,

kad nebegalima buvo pažinti, 
kame kunigas guli. Viesulą.

Isz Vilniaus.
Vilniuje pastatė paminklą 

Muravjovui, dėl didesnio jo 
pagarbinimo akyse maskolių 
dar vieną ulyczią praminė jo 
vardu, kaip antai Kauno gu
bernijoje Mažeikių miesteli. 
Apart to įtaisė dar Muravjovo 
vardu pramintą muziejų, tai 
yra namą sukrovimui visokių 
keistų senovės dalykų. Į Mu
ravjovo muziejų renka visu- 
pirmu tuos dalykus, kurie tu
ri sąriszį su gyvenimu ir dar
bais szito didžio... . Lietuvos

ir to mergaites iszmokys, kad 
paaugusios, jei atsitiktu „ne
laimė“, mokėtu „pasigydyti“. 
Iszmintingesniejie papasakoja, 
buk rozalimietės, vaikszczio- 
janezios prie ruskių mokėsią 
ta daryti....

budelio. Juokingą skaitėme 
cirkuliarą: „Netycziomi pa
sergėjome keliuose Kauno gu
bernijos mieteliuose, jog žydai 
kromininkai pradėjo silkes ir 
kitus pirkinius vynioti į po
pierius, užkliudanezius Murav
jovo darbavimos 1863—1860
m. Todėl parėdžius general
gubernatoriui nuo 28 d. szio 
Kovo, Kauno giįbernat. 21 d.ir 
28 Balandžio parėdo, idant visi 
jo pavaldiniai. ' r įrėdnės isz 
arkyvų toliaus jiebeatidavinė- 
tu perinai n iam s bet rūpestin
gai rinktu, ir rinkimui tų po
pierių atrėdė pulkauninką 
Žurkeviczę, sąnarį komisijos 
įtaisymo Muravjovo muzie
jaus“.... Nabagai žydeliai 
nebegaus '‘daug^li^'^D^pTėnų;
bet surinkti į vieną vietą ar
pagarbins Muravjovą? Toli 
ne: žmogus darbais garsinas; 
baisus žvėriszki darbai Murav
jovo, apie kuriuos bus surink
ti ženklai, vien tik pasibjau
rėjimą gimdys szirdyse lanky
tojų; darys tokį įspūdį, kokį 
apturime, iszvydę kankinimo 
padargas. Ant sienų Murav
jovo Muziejaus visupirmu 
reiktu prikabinti tiek kilpų, 
o kertėse pristatyti tiek kartu
vių, kiek jis nužudė žmonių. 
Tiems visiems „paminklams“ 
reiktu paskirti į trejetą, salių.

Isz Rozalimo, Panevėžio 
pav.

Rozalime, kurs seiliaus va
dinos Plunksnyne, miestelis 
mažas, bet garsus sveika savo 
vieta: sausas smiltynas, pui
kus puszynas. Ten vyksta 
visokis prigimimas, tik mas
koliams ne per labai, nes 
jiems rozalimiecziai valios ne
duoda. - Sztai iszbrukė urėd- 
ninką Kreivanosį, kurs pradė
jo įkirėti Storastoms irdeszim- 
tininkams, o ant galo ir užimi- 
szė nekaltą žmogų. Valscziuj

Isz Lietuvos.
Isz Punsko, Su valkų gub.

Man dar tebebūnant kūdi
kiu kelių metų, mano dėdė 
dažnai man papasakodavo 
įvairius atsitikimus isz lenk- 
meczio, kurie giliai į mano 
szirdį įstrigo. Kaip atsimenu, 
tai vieną nusidavimą maždaug 
sziaip nupasakojo:

Buvo tai Subatoj 6 d. Mo- 
jaus 1863 m. Mano dėdė ėjo 
Punskan ant Mojaus dievmel- 
dystės; atėjęs ant rinkos pa
matė priesz bažnyczią didelę 
gaują raitų kazokų bestovint 
rėdu su pikems rankose. Pri
ėjęs prie savo pažįstamos kai- 
minkos, užklausė:

— Ko szie maskoliai Puns
kan atjojo ?

kad jis paszventinęs lenkams 
szarvus. Jį apskundė mas
koliams vienas judoszius isz
davikas isz Rudaminos pa
rapijos. Baisi buvo smertis 
a. a. kun. Dailydės: masko
liai jį atvedė ant vietos snier- 
ties su kape] i ja; tenais buvo 
iszkasta gili duobė, ant kurios 
kranto buvo įkastas medinis 
stulpas. Atvedę kunigą ant 
vietos, maskoliai pirmiau per
skaitė nutarimą ant smerezio, 
paskui jį apvilko ilgaismarsz- 
kiniais ir pririszo raikszteprie 
to stulpo; paskui sustatė ratą 
kareivių, kuriems prisakyta 
buvo visiems sykiu szauti į 
kunigą. Ilgai jie szaudė, ale 
negalėjo į smert užmuszti; ant 
galo sykiu su tuom stulpu dar 
pusgyvį kunigą įvertė į duobę 
ir užkasė. Ant galo pagalios 
užjojo ant tos vietos pulkas 
raitelių ir teip sulygino vietą,

Isz Kartenos, Tel. pav. 
Kaimo gnb.

Isz Kartenos valscziaus mo
kyklos andai mažne visi žmo
nės atėmė savo vaikus. Mo
kytojas, pasiteiriavęs vaikų ir 
tėvų, dėl ko teip padarė, para- 
szė į Direkciją kiekvieno vai
ko ir tėvo atsakymą, pridėda
mas savo nuomonę. Kaip va: 
vaikino atsakymas: tėvas ne
leidžia; tėvo atsakymas: pi- 
sziorįumi nebus, vietos negaus, 
namie reikalingas darbininkas 
ir‘tt.; mokytojo nuomonė: 
tasai vaikinas mokinos prie 
davatkos ir dabar tebesimoki- 
na. Teip suraszė į 20 atsaky
mų vaikų ir tėvų. Ką ant to 
Direkcija atsakė, nežinome.

Karteniszkiai dar kariauja 
už kryžių, norėdami jį mokyk
loje pakabinti; ikonos nepri
ima.

(„T. Sargas“). ,

rasztininkai neilgai vyrus 
tampa už nosies, nes tuoj pa- 
siliek tarpininkui apskųsti ir 
be vietos; kiti net su „vilko 
bilietu“, t. y. be tiesų užimti 
kitur kokių darbų. Tas yra 
gerai, kad rozalimiecziai nesi
duoda, kad koks pasejunas- 
maskolis jiems per lupas brau
kytu. Už tat iszkalos muczy- 
tėlius bruzgina jiems, kiek 
tik nori. Pareikalauja pake 
limo algos — tai pakelia, pa
reikalauja mergaiezių į iszka- 
lą, kad bernams, kartais jau 
barzdas skutantiems, nebūtu 
nuobodu, tai ir turi. Mokyto
jo pati užvięį. daugiaus apasz- 
talauja, kad tik daugiaus 
mergaiezių privilioti į iszkalą 
ir mokyti juos maskoliszkos 
kalbos. Žada, kas vaiksz- 
ežiuos, iszmokyti siuvinėjimo 
literų ir kviėtkelių. Prie to 
ji dar užsiima daktaryste; tai

Medžiaga vyskupo Valan
čiaus biografijai.

(Marguminai).
Parjiszč- Vyskupu-s Mot iajus-Val ancins-.

Tąsa.
Tytavenu Bažnyczia.

1633 m. Lietuvos didžponis, 
Indriejus Valavyczė Tytavė- 
nuose pastatė murinę Bažny- 
ežią su angsztu kliosztoreliu; 
atkvietė kunigus Bernardinus, 
atidavė jiems bažnyežią su 
kliosztorium ir dovanojo kąsnį 
žemės be lažo. , Bernardinai 
paskui primuryjo naują kliosz- 
toriaus dalį ir užvedė navicija- 
tą, kuriame paprastai būdavo 
lyg 20 naujikų.

1832 m. rėdąs, naikindamas 
daugybę kliosztorių, Tytave- 
nų nekuszino, bet paskaitė 
terp rėdo szelpiamųjų, arba 
etatinių.

Ties Tytavėnais yra didelis 
miszkas, kur 1863 m. buvo su
sirinkę daugybė maisztininkų. 
Būdami arti kliosztoriaus,tan
kiai ten atsilankydavo ir im
davo, ką tiktai galėdavo. Ber
nardinai negalėdavo jiems 
prieszinties. Ant klioszto
riaus nelaimės dar pripuola 
Atlaidai Paszventimo Bažny- 
czios, ir zakrastijonas, pagal 
senąjį paprotį, isz bažnyežios 
bokszto iszkiszo karūnėlę su
varpeliu. Atėjo maskoliai ir 
maisztinįnkus sumuszė; tuo- 
jaus aplankė kliosztorių, nuė
mė karūnėlę, paskaitė ją už 
ženklą Naujo Rėdo ir nusiun
tė į Vilnių. Muravjevas tuo- 
jaus liepė kliosztorių panai
kinti ir bažnyczią uždaryti. 
Paskgi, parapijonims pra- 
szant, leidė bažnyczią atidary
ti ir laikyti už paprastą para
pijinę. Prižadėjo dar paskir
ti klebonui algą, atsakanezią 
trecziai kliasai, ir duoti kąsnį 
žemės lygiai su bažnycziomis 
svietiszkujų kunigų.

Po tų atmainų Jo mylistą 
kunigą Joną Dargevyczę, Ber
nardiną, pakėliau į Tytavėnų 
klebonus ir pristaeziau už- pa- 
gelbininką kunigą Leonardą 
Tarvydą, teipogi Bernardiną. 
Tie kunigai negalėjo neszioti 
zokaniszko abito, bet sutaną 
svietiszkujų kunigų. Tiktai

kliosztoriuje gyvenantiems zo- 
kaninkams svietiszka valdžia 
teleidė neszioti zokaniszkas 
jupas. Szitie kunigai ilgai 
neturėjo algos; juos užlaikė 
parakvijos žmonės.

Kad jau rodės, jog musų 
nelaimės artinas prie galo, 
pradžioje 1868 m. Kauno 
gubernatorius, Kunigaiksztis 
Obolenskis, praneszė general
gubernatoriui Aleksandrai Po- O 
tapovui, jog Tytavėnų bažny
czią galėtu atimti nuo katalikų 
ir atiduoti ruskiams, nes trįs 
pravaslauni apsigyveno Tyta- 
venų parak vijoje. Potapovas, 
nepaklausęs nei manęs, nei 
Raseinių karės virszininko, 
Lvovo, perstatė atėmimo- pro
jektą Ministrui Vidaus Daly
kų, Timaszevui, kurs ką bere- 
giant sutiko ant atėmimo.

Visą tą paslaptingai iszpil- 
džius, 1868 m. Balandžio 30d. 
apturėjau nuo Kauno guber
natoriaus rasztą, liepiantį Ty
tavėnų bažnyczią su klioszto- 
riumi ir visais prie jo prigu- 
lincziais trobesiais atiduoti 
ruskiams; vieną pusę Tyta
vėnų parakvijos prileisti 
prie Szidlavos, o antrą prie 
Lidavėnų. Tame pat raszte 
gubernatorius iszsireiszkė Ty
tavėnų parak vijoje tesą 2719 
katalikų.
—A-p-t u r ė j ęs —tokį—»įt-vdi'y mąy 
iszsiuncziau pas genera]-gu
bernatorių Potapovą rasztą, 
kuriame paaiszkinau, jog Ty
tavėnų bažnyczia, leidžiant 
karaliui Zigmuntui III Vla
dislovui IV ir popiežiui Ur- 
VIII, senatoriaus Indriejaus 
Valavyczės 1613 m. iszmuryta 
ir Bernardinams atiduota; jog 
prie tos bažnyczias p. Simo
nas Ganiprauskisseniai iszmu- 
ryjo stacijas Dievo Mukos ir 
ir prie kiekvienos patalpino 
žemę atvežtą isz Jeruzolymos; 
tas Stacijas atlaidais apdova
nojo 1021 m. Popiežius Bene
diktas XIII; jog tas pats Ge- 
niprauskis ant szventoriaus 
iszmuryjo koplyczią Szventų 
Gradusių, per kuriuos eidamas 
kelias, žmogus apturi atlaidus 
suteiktus popiežiaus Pijaus 
VI; jog kiekviename graduse 
yra po stiklu Szventųjų relik
vijos; jog Tytavėnų paravijoj 
yra 3972 katalikų; jog Szid
lavos parak vija ir be Tytavė
nų turi 6000 duszių; jog Lida- 
venai yra už Dubisos upės, 
per kurią tankiai negali perei
ti; jog Tytavėnai — tai ste
buklinga vieta, kur žmonės ir 
isz tolimų krasztų keliauja; 
jog atimdami bažnycziąlabiau- 
šiai pažeistu žemaiezių szirdis 
ir parodytu, jog ruskiaiisztik- 
ro persekioja katalikus; jog 
parakvijonis Tytavėnų bažny
czią skaito už savo locnastį, 
nes per pustreczio szimto me
tų užlaikė savo kasztu, Ber
nardinams biedniems esant. 
Ant galo pasakiau, jog, nors 
visuomet esmi pasiruoszęs isz- 
pildyti rėdo paliepimus, vie
nok szitą iszpildyti negaliu.

Negana to, tytavėniszkiai, 
gavę žinią apie atėmimą baž- 
nyczios, didžia minia susirin
ko prie įjos, verkė, meldės ir, 
teip sakant, gvolto szaukė. 
Neiszėjo isz jos nė dieną, nei 
naktį. Dar paraszė parakvi
jonis praszymą ir iszsiuntė du 
isžmintingu į Peterburgą prie 
paties ciecoriaus. Monarchą 
Aleksandra II teip buvo ge

ras, jog daleidė jiems prisiar
tinti prie jo ir, perskaitęs jų 
praszymą, tarė: „Grįžkite na
mo; bažnyczia bus jums ati
duota“. Szie su džiaugsmu 
sugrįžo.

Iszgirdęs apie tuos nusida
vimus, Raseinių virszininkas, 
Lwow’as, nuvažiavo į Tytavė- 
nus, regėjo verkimą ir raudas 
žmonių, vienok liepė iszneszti 
Szvencziausį Sakramentąį szv. 
Jurgio koplyczią, ant kapų 
esanezią, o bažnyczią uždarė. 
Žmonėms-gi apreiszkė pats 
važiuosęs prie karės general
gubernatoriaus Potapovo ir 
praszysiąs, kad bažnyczios ne
atimtu. Ir tikrai, sugrįžęs į 
Raseinius ir truputį atsilsėjęs,. 
savo sekretoriaus p. Navickio 
paragintas, iszvažiavo į Kau
ną, o isz ten į Vilnių. Apsa
kė Potapovui, ką Tytavėnuo- 
se regėjo ir girdėjo; tvirtino 
neprigulią atimti nuo katali
kų tą stebuklingą vietą ir dar 
pridūrė Tytavėnų parakvijoje 
tesąs apsigyvenęs vienai-vie
nas burliokas ir du parėjimu 
ruskiu. Pagaliaus Maskvos 
Gazeta atsilipė, jog Lietuvos 
virszininkai, atimdami Tyta
vėnų bažnyczią, įsiplėszė į pa- 
czią Žemaiezių szirdį ir nepa
prastai ją pažeidė.

Neužilgo atėjoMonarchos pa
liepimas sugrąžinti katalikams 
Tytavumr- Ražr/y^zTlĮt '- ^'i^tTa’'*’1* 
tai tikrasis kaltįninkas nepa- 
kajaus Kauno gubernatoriaus- 
kunigaiksztis Obolenskis at
siuntė man rasztą,praneszantį, 
jog vyriausybė, galėdama ap- 
seiti be Tytavėnų bažnyczios, B 
sugrąžina ją katalikams.

Tuojaus'nurasziau lyg ku
nigo Dargevyczės, klebono, 
ir patariau, kad, bažnycziąati
darant, pasimelstu su visais 
žmonėms už sveikatą Aleksam 
ros II, be gerų norų kurio 
nieko nebūtų pridėję žmonių 
szauksmai. Dargevyczė teip 
ir padarė: procesijonaliszkai 
parneszė Szvencziausį Sakra
mentą isz szv. Jurgio koply- 
czios į bažnyczią, prakalbėjo 
į žmones, patarė melstis už 
monarchą, atlaikė Miszias ir 
atgiedojo „Te Deum“ su mal
domis už ciesoriszką giminę. 
Teip pasibaigė klapatai ir 
pradžiugdė Žemaitiją.

Toliaus bus.

Kataliko Redakcijoj ga
lima gauti maldaknigių 
pirkti.

Kada ji pasijuto sveikesnė.
Kad tai baisiai iszrodo vidurys namų 

kada jų gaspadinO apserga ant ilgesnio 
iaiko; kas to nematęs, negales ne supras
ti. GaspadinC Joseph Hrabak isz Drill 
O. turėjo tokį atsitikima, bet galop lai
mingai isz to iszsikepurnOjo, už kąkarsz- 
tai dekavoja tik Jos. Triner’iui, 447 W. 
18 st. Chicago, Ill. „Jaucziuosi kalta“, 
ji raszo, „padekavoti jumis už jūsų tikrai 
dyrina ir gerdaringa Bitter Wine, kuris 
man sveikatą sugrąžino. Per ilgą laiką 
kentėjau pilvo ligą, per kurį mano nami
niai kukniniai daiktai iszrodo pasibjau
rėtiname padėjime. Negalėjau nO val
gyti, no dirbti, teip buvau apsilpnyta, ir 
nors turėjau praktiszką daktarą bet ma
no sveikata nesigerino, tik vis puolė že
myn. Bet kada, ant patarimo mano drau
gų, pirkau Trinerio American Elixir of . 
Bitter Wine ir sunaudojau 6 bonkeles, 
pasijutau pagerOjimą. Dabar jau esu 
visiszkai sveika, beveik dar tvirtesne ne
gu pirmiaus, nes ne tik kad man apetitas 
sugrįžo, bet Ir tvirtumas mano kūno pa
sididino. Geresnių gydyklų už Trinerio 
American Elixir of Bitter Wine, nieknr 
nežinau ir todėl jas rekomenduoju, pagal 
savo geriausį persitikrinimą, kiekvienam 
silpnam ir ant pilvo serganeziam visada 
jas gerti, kaip kad asz dabar darau ir isz 
to jaucziuosi žymiai gerinamos mano 
sveikatai.
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Žinios isz pasaulės.
Karė Kitaj uj.

Isz karės lauko nieko naujo 
neduodasi patirti; terptautisz- 
ka kariumenė užėmusi Pekiną 
nieko kito neveikia, kaip tikt 
tarpe savęs vaidus kelia. Mas- 
kolija nori, kad visos vieszpa- 
iysįtė.s pristotu ant jos propo
zicijos: visų vieszpatysczių ka- 
riumenę atszaukti isz Pekino, 
vienog kitos vieszpatystės ant 
to nenori pristoti, skaitydamos 
Maskolijos tokį užmanymą už 
nesveiko proto svajojamus. 
Paskutiniame laike Maskoli- 
ja matydama neprikalbėsianti 
kitų vieszpatysczių ant prasza- 
linimo terptautiszkos kariu - 
menės isz Pekino ir pati Mas- 
kolija pristojo ant palikimo 
kariumenės. Niekas negali, 
nei nori pasitikėti ant Masko
lijos užmanymų, nes tas sziau- 
rėš meszkinas, ką kitą mislija, 
o ką kitą daro; ot, kaip ir da
bar, kada patsai Maskolius at- 
siszaukė į kitas vieszpatystės, 
idant terp savęs susitarus, pra- 
szalinti visą terptautiszką ka- 
riumenę isz Pekino, tuotarpu 
grūda kazokų szimtus tuks- 
tanczių į Mandžiuriją; isz to 
matoma, jog ką skelbia ki
tiems patsai to nedaro, todėl 
sunku su Maskoliumi bro- 
lauties. Laikraszczei visokių 
tautų pranesza, jog kazokai 
eidami par Mandžiuriją dide
lei žvieriszkai elgias: savo pa
kelėj nieko neaplenkia, paga- 
galiaus nė mažų kūdikių, vi
sus žudo, naikina, nelyginant 
kokia vėsula užsisukusi į gi
rią skynimą praskina, neko 
nebeaplenkdama, teip ir anie 
caro garbintoje! pasielgia.

Anglija.
Nesenei lord Roberts isz 

Pietinės Aprikos tokį telegra
mą atsiuntė: apie 1800 vergų, 
kurie būrams buvo pakliuvę 
į nagus, likosi paliuosuoti, kas 
juos paliuosavo ponas Roberts 
neminavoja, ar anglams pasi- 
sikė pabėgti isz busų vergy- 
bos, ar angliszka kariumenė 
juos atmuszo. Kad jau me
luoti, tai meluoti, kad bent 
mažkas tesuprastu, bet anglai 
jau teip yra pripratę prie me
lavimo, jog vieszei nesidrovi 
savo melagystės skelbti.

Mieste Glasgow (Szkotija) 
apsireiszkė azijatiszkasis ma
ras; lig sziol apsirgo ant tos

baisio® ligos ll.įpatų; visi lai
vai ateinantis isz Glasgowo 
bus paduoti ilgai kvarantanai.

Austrija.
Isz priežasties nesantaikos 

terp Bulgarijos ir Rumunijos, 
nesenei Verciarave, poras my
lių nuo „Geležinių Vartų“ 
prie Dunojaus Rumunijos pu
sėj ant skardžio tos upės iszti- 
ko j asztrią kovą terp bulga- 
riszkų ir rumuniszkų valsczio- 
nių. Du bulgarai likosi ant 
vietos užmuszti, o sužeistu 
daugybė isz abejų pusių. Ka
rė vienog terp minėtų viesz
patysczių neįvyks, nes nei vie
na, nei antra neturi ant karės 
vedinio savo ižde pinigų, o 
kitos vieszpatystės jiodviem 
nenori paskolinti.

Vokietija.
Isz Bremos ateina žinios, 

jog Vokietijoj tokia stoka 
anglių atsirado, kad rundas 
numuszo muitus nuo anglių 
įvežimo į szitą vieszpatystę.'

Praeitoj sanvaitėje isz Bre
merhaven iszplaukė laivas Pa- 
lacia su 1000 kareivių į Kita- 
jų. Ciecorius Vilhelmas bu
vo ant iszleistuvių, bet jokios 
prakalbos nebelaikė.

Nekurie laikraszcziai pripa
žįsta, Vokietijai teisybę, 
kuri abejoja, jog europiszkos 
vieszpatystės vargei galės su 
valdyti anarchistus, dėltokad 
Anglija ir Szveicarija duoda 
politiszkiems prasikaltėliams 
prieglaudą.

Szvecija.
Kapitonas Grendahl pri

siuntė isz Skjerroe į Stoholmą 
Norvegijoj rasztą, kuriame 
terp kitko sako, buk atradęs 
puszką Andrees, kurioje szit 
kokie užraszai atrasti: „11 d. 
Liepos 10 vai. vak., pagal 
miesto Greenwich laiko, musų 
kelionė dig sziol atneszė pa
sekmingus vaisius. Esame 
augsztyje 250 metrų. Keturi 
pacztinei balandžei paleisti, 
lėk saulėlydžio linkon. Ran- 
damės ant apsziurusių ledinių. 
Oras bepartrukio gražus.

Danija.
Maskoliszkas ministras fi

nansų (iždo) de Witte atsilan
kė pas bankierių Hoskier, kad 
gauti isz ten pinigų pasisko
linti ant vedimo karės Kita- 
juj, isz ten nuvažiavo į Pary
žių, ar laimėjo ką niekas ne
žino.

Žinios isz Amerikos.
Ciieynne, Wyo. Nesenei 

piktadėjei užpuolė ant trūkio 
Northern Pacific, ir suskaldę 
su dinamitu kasą, isz jos paė
mė §100,000. Tie pinigai bu
vo paskirti ant apmokėjimo 
algų kareiviams, kurie yra 
ant Filipinų salų.

New York. Praeitoj pet- 
nyczioj sudegė didelis namas 
po Nr. 604 Canal st., užimtas 
kompanijos Fairbanko Cales 
Co. Pragaiszties padarytos 
apskaito ant §200000.

Raleigh, N. C. Thomas 
James, nigerių priczeris praei
goje sanvaitėje likosi pakartas 
apskryczio kalinėje už nužu
dymą tūlos szeiminos, susive- 
danczios isz 6 sąnarių, papil
dęs žmogžudystę, namus pa
degė, idant užslėpti savo pik- 
:adėjystės visus pėdsakus.

Philadelphia, Pa. Kele
tas kasyklų locnininkų pada
rė sutarti pristatyti 100000 
tonų anglių į Fiume ant Ad- 
riatiko marių.

New York. Richard Cro- 
xer susilažino L. W. Worm- 
;ern isz §20000 priesz §50000, 
jog lapkriczio mėn. demokra
tai laimės. Labai isz to visi 
nusistebėjo, dėltokad Croker 
tikt tadą tedaro lažybas, kad 
tikrai žino jas iszloszys.

New Orleans, La. Czion 
sudegė namas, prigulintis prie 
Fairbank Scales Co.; gaisras 
pragaiszties padarė ant §300- 
000.

N. Vernon, Ind. Trūkis 
vežantis 125 darbininkus už
važiavo ant inžino ir susikūlė. 
Ant laimės tikt vienas darbi
ninkas teliko ant vietos ūž
iu usztas.

Carbondale, III. Isz Chi- 
cagos pacztos inspektorius 
Price liepė suaresztuoti pacz
tos urėdninką Fr. Groven, 
kurs falszavojo „Money Or
ders“. Pas jį ‘atrasta 11 or
derių, o vienas jau buvo isz- 
keistas St. Louis, Mo., visi jie 
buvo po §100, mat jis patsai 
iszduodavo ant savęs ir pats 
paskui iszsimainydavo.

St. Joseph, Mich. Pikta
dėjei apipleszė vietinę pacztą, 
paimdami isz jos §5000 gata
vais pinigais ir daugybė mar
kių (pacztavų ženklelių).

Richmond, Ky. Baisios 
žmogžudystes dasileido Wm. 
Ebry ant savo draugo S. Ray. 
Dėlko tą padarė žmogžudys 
nenori prisipažinti, jis savo 
draugą sukapojo į smulkius 
szmotukus.

Springfield, III. Isz West 
*Alton pranesza, jog ten J. 
Lewis nuszovė Franką Marti
ną, abudu įsimylėjo vieną mer 
gą Lewis teip užvydėjo savo 
draugui, jog užsimanė jį nu
žudyti, atsisėdo' ant lovos Mar
tino, ėmė sznekėties, paskui 
iszsitraukęs revolverį suvarė 
kėlės kulkas į smegenis Mar
tino., Žmogžudis pasislėpė ir 
lig sziol dar nepasisekė jį pa
gauti.

Cast WRIGHT, Wi-s. Mies- 
ežiukas skaitantis 2000 gyven
tojų sudegė bemažoko visas.

Los Angelos, Cal. De- 
szimtis kvadratinių mylių gi
rios rezervacijoj San Grabriel 
iszdegė, ugnis siautė su tokiu 
smarkumu, jog ne jokiu budu 
negalima buvo jos apmal- 
szinti.

Granville, O. W. H. 
Johnson, profesorius lotinisz- 
kos kalbos prie universiteto 
Denison, buvęs didelis McKin- 
ley’a garbintojas 1896 m., da
bar paremia Bryan’o kandida
tūrą ant prezidento Suvieny
tų Valstijų.

Glendale, III. Ant pik
niko „Odd Fellows“, 100 įpa- 
tų užsinuodijo su ledais, isz 
tų 20 įpatų jau pasimirė.

Sadalia, Mo. Praeitoj san- 
vaitėj siautė czion baisi vėtra, 
kuri sugriovė 3 didelius na
mus ir didelį skaitlių mažes
nių namų, nuplėszė daugybę 
stogų, tukstanezius medžių su 
szakomis iszraustė, sutraukė 
daugelėj vietų telegrafo dra- 
tus.

New Orleans, La. Isz 
naujo nutarimas tapė atkarto
tas, jog nevale pardavinėti 
svaiginanezių gėrimų nedėlio- 
mis, gerai butu, kad ir Chi
cago j tą patį nutartu.

Isz darbo lauko.
■J Anderson, Ind. Fabrikas 

American Rod, Wire & Nail Mills 
likosi uždarytas, per tat 1000 darbi
ninku neteko darbo.

■[ Cardoff, Wales. Straikuo- 
janti kalnakasiai sutarG pagrįžti prie 
darbo, nes kasyklų locnininkai sziek 
tiek priesz darbininkus nusilenks; 
50,000 kalnakasių praeitoje subatoje 
pradėjo dirbti.

Pattsdown, Pa. Fabrikai 
Hope Mill, Glasgow Mill ir naujos 
adatų dirbtuvės Pudlings praeitame 
panedėlyje tapė atidarytos, darbas 
eis pilną laiką, todėl szimtai darbi
ninkų sugrįsz prie darbo.

Malūnai firmos Potts Bros, kurie 
stovėjo per tris mėn. dyki, dabar 
gavo tokią daugybę orderių, jogpra- 
eitoje sanvaitėje ant sykio priėmė 
300 darbininkų.

KATALIKAS.
Leadville, Uol. Kasykla 

Weldon, viena isz turtingiausių si
dabro kasyklų tapė ugnies apversta 
į plėnis ir pelenus, visi darbininkai 
likosi iszgelbėti, bet neteko darbo.

■[ Pittsburg, Pa. Pennsylvani- 
jos anglių kasyklose kalnakasiai ant 
savo abelno susirinkimo nutarėstrai- 
ką.

•f Montreal, Canada. Strai- 
kas prie geležinkelio Canadian Paci
fic pasibaigė ant naudos darbinin- 

kurie visi sugrįžo prie darbo.
•[ E. Chicago, Ind. Praeitoj se- 

redoje, t. y. 5 d. prasidėjo darbai 
vietiniame fabrike Republic Iron 
Works, daugeli darbininkų priima į 
darbą, nemažai ten ir lietuvių gauna 
darbą.

5 Chicago. III. Amalgameted 
Woodworkers žada iszszaukti abelną 
straiką langų, durių ir ablarniųdirb- 
tuvėse, tame straike imtu dalyvumą 
1000 darbininku, jei darbdaviai ne 
pristos ant darbininkų reikalavimo 
ir neatnaujįs jiems kontraktą, mat, 
locniniukai minėtų dirbtuvių nori 
įvesti 9 vai. dienos darbo, vietoj da
bartinių 8 vai. dienos darbo,

Cleveland, O. Visi darbinin
kai, skaitliuje 600, prie dokų strai- 
kuoja, dėlto kad nenorėta jiems už
mokėti už „ekstra“ darbą: jei kom
panija jiems už gana nepadarys prie 
jų prisidės iszkraustytojai javų 
Cleveland- Pittsburgo geležinkelio 
Co. skaitliuj 1400.

fa bieiiia janciia.
Tąsa.
VIII.

Nelabojo kusijinias..
Praslinkus keletui dienų 

Dievas Migueliaus žmoną ap
dovanojo kūdikiu,teipgi vaike
liu, kaip ir primestinis, kurį 
tuoj niotyna pamilėjo isz visos 
szirdies, apleidusi primestinį. 
Naujai užgimęs kūdikis buvo 
sveikas stiprus ir įpatingu bu
du panaszus ant primestinio 
Rodrigo, teip jog galėjei vie
ną į antrojo vietą priimti. 
Tas naujai užgimusio kūdikio 
pavėdumas ant Rodrigo, atei- 
tėj ant jo likimo didelei įplau
kė. Vieną dieną, kadą Migu- 
liaus kūdikis buvo dar ne- 
kriksztytas, buris kareivių isz 
Granados užpuolė ant so
džiaus, apiplėszdami visą apy
gardą, kiekvieną žudė, kas tik 
jiems stengės prieszinties, do
ras kunigas klebonas, matyda
mas tokias piktadėjystės ir 
girdėdamas klyksmą savo ne
laimingų avelių, stojos drąsei 
jų apgynime ir stengės pri
versti Maurus, idant jie palikę 
gyventojus ramybėj, prasisza- 
lintu,pirmasis krito jų baisios 
nedorybės. Isz viso sodžiaus tik
tai vienas Migueliaus namas be
paliko neiszteriotas, o tai dėl
to, jog stovėjo pacziame so
džiaus gale, ir kiek tiek nuo- 
kampei. Mirus klebonui ma
nė Miguel ne teip greitai su- 
lauksįs kito kunigėlio, par tat 
savo kūdikį liepė apkriksztyti 
isz vandens. Kūdikiui teip- 
pat buvo duotas vardas Rod
rigo, teip troksztant* Miguelio 
paežiai Inez. Miguel isz pra
džios tam ir labai priesztara- 
vo, numanydamas isz to kil
siant įvaiiųs nesusipratimai, 
ilgainiui vienog paezios zirzi
mui nusilenkė. Ant to pris
todamas Miguel, mislijo, kad 
namuose vėl užstos ramybė, 
bet vargszas apsiriko. Tuoj 
po užgimimo kūdikio Inez 
galvoje užgimė nelaba mislis, 
kuri nuo jos neatstojo nė die
ną, nė naktį. Ta mislis buvo 
jos teip nedora ir baisi, jog 
par ilgą laiką neįdrįso ji savo 
vyrui iszreikszti. Karts nuo 
karto akis antmezdavo ant kū
dikio vargszės Eugenijos su 
tokiu nedorumu, jog Miguel 
su didelę nekantrybe ir isz- 
gąseziu stebęjos ant jo paezios 
keisto elgimo^ant galo ne
galėdamas beiszkęsti, prispyrė 
savo paezią pasakyti, kas jos 
visą pasielgimą parmainė. Bet 
Inez tikt žiurėjo akis pasta- 
cziusį į vyrą, tarsi norėdama 
jose iszskaityti tą, ar gali pa
sidalinti su juomi misle, kuri

jos szirdį graužia, — tylėjo.
Ant galų galo, vieną vaka

rą, kadą paprastu budu, sėdė
dama prie lopszio, kuriame 
abudu kudikei miegojo, dar 
didžiaus į juos stebėjos neg 
lig sziol, iszreiszkė savo vyrui 
mierį, kurs jai ramybės neda
vė per dienas ir naktis.

— Migueliau, — pratarė į 
jį, — nedrįsdama jam į akis 
pažvelgti, — pasiklausyk, kas 
mano szirdį teip ilgai kremta. 
Kol dar dangus apdovanojo 
mus kūdikiu, jau asz mąseziau 
nekartą apie tai, kokia butu 
laimė dėl musų kūdikio, jei 
but vaikelis, kaip primestinis 
isz Granados. Mano troszki- 
mus Dievas iszklausė, nes ta
tai užgimė mums sūnelis ir 
dar teip pavėdus į aną primes
tinį vaikelį, jog tik viena mo- 
tynos akis tegali atskirti.

Kūdikis pavestas musų glo
bai vėliaus ar angszcziaus, už
augęs užims žimią vietą drau
gijoj, o tuotarpu musasis par 
kiaurią savo amžį pasiliks var
go pelę; tatai kad.... czion 
partraukė, nedrįsdama užbaig
ti pradėtosios sznekos.

— Ir ką, moteriszkė? — su- 
szuko Miguel, — kad....

— Kad sztai — tarė Inez, 
leisdama par dantis žodžius, 
— kad primestinis ant sykio 
.... Nereikėtu tau ar man tą 
padaryti — ale kas apie tai 
žinotu? Kunigas negyvas, 
moteriszkė, kuri musų kūdikį 
apkriksztijo, iszkeliavo kur į 
miestą. Tėvas Serafini neži
nia kur dingo.

— Velnias par tavo lupas 
kalba, moteriszkė, ką tu keti
ni daryti? Ar nebeatmini, 
jog pustelninkas mus parser- 
gėjo?

— Ką ketinu padaryti? — 
skambėjo atsakymas, — man 
einasi apie laimę kūdikio, juk 
asz apie jį daugiaus rūpinuosi, 
negu apie primestinį, ir tu 
teip-gi, dalykas gana supras
tinąs ir aiszkus. Ar netiesa?

— Inez, atsimink! Ar ne
žinai, jog Dievas danguj, ir 
Jis mus sūdys!

— Taigi, jog mes to nepa
risime. Kad tą kūdikį kokiu 
nors budu....

— Praszalinti, — pribaigė 
Migdei, — ar neteip?

Inez galvą linkterėjo.
Mažai žmonių težino, jog 

musą kūdikis yra vaikelis ir 
jog jam vardas yra duotas 
Rodrigo, o tavo giminėtis Juan 
yra prie tavęs prisiriszęs ir be- 
abejonės neiszsiplepėtų. Tai
gi jei primestinis isz musų na-' 
mų kokiu budu dingtų, tuo
kart galėtumime į svietą pa
leisti paskalą, kad musų loc- 
nasis vaikas mirė, arba kad jį 
Maurai nuo musų iszplėszė ir 
tuomet musasis butu laikomas 
už primestinį ir sulauktu 
augsztos garbės ir didybės. 
Žinoma, kad negalėcziau 
prieszs svietą skaityties jo mo
lyną, ale bene didelis daiktas, 
bile tikt mano vaikas butu di
deliu ponu ir galingu, man 
gana but ir tos vienos garbės!

— Tatai szis vargszas ap
leistas kūdikis, suszuko įtra- 
kęs Miguel, turėtu būti nužu
dytas? Moteriszkė, ar ne ja
ma tavę szirpulei ant vieno 
paminėjimo? Manę isz proto 
varai, c pati susilauksi kartu
vių.

Tą taręs, atstūmė nuo savęs 
gundinanezią paezią. Jo isz- 
metinėjimai vienog turėjo vi- 
siszkai prieszingas pasekmes 
ir ją pakurstė juojaus prie 
iszpildymo sykį užmanytojo 
darbo. Nelabystės kibirksz- 
tis, kuri jos sugedusioj szirdė- 
je įsiveisė, užsidegė po visą 
jos kūną ir apsiautė menkiau- 
sį sanarį; duszią tikt ir lieps- 
navo nelabojo kusijimais.

Migueliui isz pradžios pa
ezios įkalbinėjimai ir gandini- 
mai rodės pasibiaurėtini, 
todėl tankiausei bėgdavo nuo 
savo paezios į laukus arba

nors eidavo į kiemą, ilgainiui 
vienog apsiprato ir jam ėmė 
patikti paezios užmanymas — 
nusikratyti primestiniu.

Tolimame mieste Burgos, 
tuotarpu tėvą Serafini užlaikė 
par tris mienesius svarbus rei
kalai jo sesers, isz ko didelei 
džiaugės Inez ir liūdo Miguel, G> O 7
nes ji buk kaip ten nebuvę 
pustelninko skrupavo. Bepra- 
dėm vargino savo vyrą, pri
kalbinėdama atsiekti tikslą 
baisios piktadėjistės, teip jog 
Migueliui atsibodus ant galo O o
toksai pagyvenimas, pasakė 
savo paežiai, jog gali su pri
mestiniu daryti kas jai tinka
ma, bile tikt ji liautųsi jį trau
kusi prie szitos nelabystės. 
Nuo to laiko patyrė, jog jo 
pati stengėsi parkaibeti seną 
Juan’ą ir jam savo plianus dėl 
iszpildymo pavesti. Vienog 
Juan jautė szirdėj didelį pasi 
biaurėjimą, pamislijęs ant bai
sios piktadėjistės ir būtinai at
sisakė kokį nors dalyvumą 
jimti. Tokiu budu praslinko 
žiema ir pavasaris, atėjo vasa- 
sara, o Migueliaus gryczioje 
niekas dar neparsikeitė, vis
kas ėjo po senovei. Tėvo Se
rafini cieliuj buvo tylu ir tusz 
ti, teip jog apilinkėj nekurie 
paskelbė jį mirus Burgos.

Vieną dieną Miguel iszeida- 
mas į laukus, atydžei stebėjos 
ant Eugenijos sunaus, ką jis 
visados darydavo, užėjus pa- 
gundinimams. Paskui jo teip
gi ketino kur-ten eiti ir senas 
Juan, nes jį koksai ten nere
gimas balsas stumti stūmė isz 
namų. Lig sziol visi gražoji- 
mai ir maldavimai Inez buvo 
nuėję ant nieko, nors neretai 
jiems, didelei sunku buvo pa- 
siprėszinti. Tą dieną Inez 
matydama jį iszeinanti dar di
džiaus ant jo užsipuolė, kad 
jis kokiu nors budu pasisteng
tu tą primestinį praszalinti 
isz namų.

— Nori neatbūtinai, kad 
asz tapeziau nužudytoji! to ne
laimingo kūdikio? — Senelis 
kalbėjo parpykęs.

— Ne, ne, moteriszkė, Juan 
paseno, bet niekados neapsi
lenkė su dorybe ir teisybe, o 
dabar kada jau mano viena 
koja stovi prie grabo lentos, 
neturiu jokio palankumo savo 
sąžinę apsunkinti tokią baisią 
piktadėjistę. To grieko nė 
vienas kunigas neatleistu.

— Aaa! baugino Inez, — 
nori nenori, — tavo vale.

— Bet jei to neiszpildysi, ko 
asz tavęs praszau, szituose na
muose vietos daugiaus nebetu
ri. Jei tau ant senatvės ma
lonu, gali eiti elgetauti sodžius 
nuo sodžiaus ir maitinkes tuo- 
mi duonos kąsniu, kurį tau 
paduos mielaszirdinga ranka.

Ir to vienog gražojimo ne
nusigando doras senutis. Bet 
toje pat valandoje jam atėjo į 
galvą kitą mislis.

Jei kūdikis pamestas, — ii- 
giaus cze pasiliktu, tai mote
riszkė savo paszėlime gali pati 
jį užmusztį, o tai butu grieku 
szaukianeziu į dangų atmoni- 
jimo. Geriaus asz patsai jį 
isz po jos akių praszalinsiu. 
Acziu Tau Vieszpatie, kad no
ri įkvėpei tokę mislį, jog pa
gal tavo szventos valės jo gy- 
vastę iszgelbėsiu.

— Duok man kūdikį, — po 
valandėlės praszneko į užpy- 
šią Inez, — tegul stojas kaip 
tu nori.

Spėrei ir džiaugdamos pa
davė kūdikį, kurs linksmai 
szypsojos. į ją ir į senuką.

Kūdikio nusiszypsojimasdar 
didžiaus Juan’ą paėmė už szir
dies, ir jis prižadėjo savėje gy- 
vastę kūdikio iszgelbėti.

— Ir ką asz turiu veikti su 
szituomi mažutėliu,moteriszkė.

Inez mosterėjo ant ilgo pei
lio, kurs kybojo prie jo szono, 
o paskui žvilgterėjo ant užsi- 
leidanczios saulės.

— Nusineszk jį su savimi į 
miszką, ir eik pamažėliu, —

visai pamažėliu, kad gerai su
remtu, o miszke....

— O miszke? — atkartojo 
senis drebaneziu balsu, jam 
stojos visi plaukai ant galvos, 
vien pamislijus apie nužudy
mą nekalto sutvėrimo.

— Juk supranti, kę asz no
riu kad padarytumi, — atkir
to ji rusezei.

— Dasiprotėju viską, atrė
mė senas Juan, liūdnai galvą 
nuleizdamas žemyn.

Paskui liepė jam prisiekti, 
jog nei ji, nei niekas isz kai- 
minų daugiaus kūdikio nebe
matys; tatai teip jaunam kudi- 
ciui antru atviju jau likosi 
myrio isztarmė iszduota.

— Kaip Dievas norės, teip 
ir stoses beatžvilgio į žmonių 
nedorus mierius. Ak, idant 
Jis tavę, nedora moteriszkė, 
kvėptu ilgainiui geresnėmis 

misliomis.
Su tais žodžiais apleido mo- 

;eriszkės grįczią ir įžengė ant 
valandytės į savo bakūžėlę, 
czion’jis apsisiautė placziu 
doseziumi, idant geriaus ga
lėtu kūdikį paslėpti, mažas 
xudikelis, kaip ir prijausda
mas ką blogą ėmė verkti, bet 
senis jį apmalszinęs, leidosi 
miszko linkan. Kelias buvo 
status; iszilgui ir skersai nie- 
<o nebuvo matyties ant cielos 
apygardos. Juan vienog bė- 
go tekinas tarsi kas jį su sžu- 
nimis siundė; pakol saulė už
sileido, jis jau miszke atsidūrė. 
Tenai tekėjo mažo upelio 
sriaunas vanduo, kurs girios 
tylumą vienval partraukė. 
Ant tilto senis sustojo, kad 
pasilsėti ir palaukti kol vi- 
siszkai subrėksz. Keistos tad 
jam į galvą atėjo mislis.

— Norėdamas tai paszelu- 
sei ir apjakusei moteriszkei 
prisilaižyti galėcziau sziezion 
tavę į vandenį įmesti ir darbas 
bu pabaigtas, — kalbėjo pat
sai sau. — Niekas manęs ne
mato, nekas negirdžia. Nie
kas. Bet o žmogeliau ant pro
to apjakęs, ar tavę Dievas ne
mato? Ne, tu nelaimingas 
apleistas kūdikį ne gaiszti isz 
mano rankos, — bet ką asz 
veiksiu su tavimi?

Norėdamas iszvengti tolesnį 
pagundinimą, leidos į gilumą 
girios, nė pats nežinodamas 
kur. Apsukus jo visas misz- 
kas skambėjo nuo pauksezių 
giedojimo, sze ir cze skrajojo 
bukszczios stirnos, kurios se
no Juano nelabaibijojos, visur 
vieszpatavo ramybė, viskas, 
rodės, džiaugias ir linksminas: 
gyvei ir prigimtis — tikt jisai 
žmogus turėjo tykoti ant gy- 
vastės mažo vaikelio!

Nežinodamas, ką toliaus 
veikti ir kur nusiduoti, pa
vargęs ir rūpestingas senis 
krito ant žolyno szalip kryž- 
kelio ir laukė, — ko, pats ne
žinojo, bet pasitikėjo ant Die
vo apveizdos.

Pasidėjęs ant rankų kuoge- 
riausei vaikelį, glostė ir rami
no kiek įmanydamas, nes szis 
ėmė griaudžei verkti.

— Ką asz su tavimi veiksiu, 
— klausė susirūpinęs Juan. — 
Kad asz tavę vėl parneszcziau 
į namus, mato patsai Dievas, 
jog par kiaurą savo amžių nė 
valandytės neturėczio sąžinės 
ramybės. Jei tavę nužudy- 
cziau, tad man priminėtu tą 
piktadėjystę kiekvienas kūdi
kis, kožnas vėjalio pūstelėji
mas, kiekviena žolele, žodžiu 
ant kožno žingsnio patikeziau 
sąžinės iszmetinėjimus; negu 
reikėtų isz to pablusti. Pa
likto cze tavę vėl negaliu, nes 
badu numirtumi arba vilkai 
ar girios paukszczei tavę pas
kerstu. Ką su tavimi man 
veikti? Teip jam bemąstant 
davėsi iszgirsti botago plauksz- 
cziojimas.

— Turbut kas nors atva
žiuoja, — pamislijo vargszas, 
teip ir buvo kaip jis mislijo.

Buvo tai sunkus vežimas, 
kurs palengvu vilkos į miestą,
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pilnas įvairių tavorų. Isz 
pradžios senis norėjo paslap- 
czei ant vežimo užmesti ir to
lesnį jo likimą V. Dievui pa
vesti, bet vežimui prisiartinus, 
susilaikė nuo to savo užmany 
mo.

Valandėlei praslinkus pasi
rodė du zokoninkai, kuriuodu 
apžergusių mulus grįžo į klosz- 
torių ant nakvinės; jiems butu 
uorei pavedęs kūdikį ant au
ginimo, bet jiems prisiartinus 
nė kaip negalėjo į juos pra
kalbėti ar isz baimės ar ne- 
■dri'damas.v

Toliaus bus.

Kas pasidarytu, jei žmo 
gus neturėtu jokio 

tikėjimo?
— Gana jau tos kvailios 

sznekos! Dievas ir tikėjimas 
yra be pabaigos! Ir tarsime- 
kas negalėtu pasaulėj gyventi 
be tikėjimo — teip paprastai 
bedieviai atsiliepia.

— Gyvenime jau ne sykį 
turėjau reikalus su tais, kurie 
būtinai į nieką netiki ir isz to 
nesigina, jie geresni, iszmintin- 
gesni ir teisingesni žmonės, 
negu anie dievuoti, pasidergę 
szventumu, žmones apgaudi
nėja ir suvedžioja, jie visados 
minavoja Dievą ir tikėjimą, 
bet jų szirdyje sėdi kipszas ir 
prikemsza ją visokiais nie
kais.

— Turėti galvą antpe- 
ežių ir mokėti isz kiek 
vieno atsitikimo naudoties 
ir pasipilti pilnus kiszenius 
pinigų, tas tatai yra ge- 
riausis tikėjimas ir Dievas, 
kurs greicziausiai žmogų isz 
nelaimės gelbsti. Teip atsilie
pia kitas bedievis, jisužsimda- 
vo rubsiuvystę, todėl jį nuo 
sziol ir vadinsime siuvėju<

Tas atsitiko vieszioj gaspa- 
doje tarp didžios svieto mi
nios, kuri buvo tenai szeip jau 
ir ant nakvinės susirinkusi. 
Iszgirdę jo bedieviszką kal
bą visi didelei nusigando ir 
nusiminė ir per valandą nega
lėjo nė žodžio pratarti.

Nekurie, teisybę pasakius, 
jo kalbai kelios žodžius pri
metė, vienok būdami silpnes
ni moksle, nedrįso to bedie- 
viszko jaunikaiczio užkabinti. 
O dar kiti didelei nulindo isz 
baimės, kad Dievas už tokius 
baisius piktžodžiavimus neat
siųstu savo ryksztės ir ant 
nekaltųjų, pradėjo sprukti 
-vieni laukan, kiti tylėjo dan
tis sukandę tik duksavo ir 
szaukės prie Dievo, kad teik- 
tumės, kuogreicziausiai tą pa
klydėlį atvesti ant kelio tiesos 
Jie žinojo jį esant pasileidus 
ant visokių nedorybių.

Terp to būrelio pasitaikė ir 
vienas jaunas prekėjas, didei 
dievobaimingas, jis gretumais 
sėdėjo su tuomipiktožodžiau- 
jancziuoju bedieviu, anam pra- 
sznekus teip bjauriai, szitas 
dievobaimingas jaunikaitis nu 
liūdo ir szirdies jį skausmas ap
ėmė. Jiedu buvo tarp savęs 
geru pažįstami, nes vienaskai- 
po siuvėjas, antras kaipo pre
kėjas savo amate vienas kitam 
ranką paduodavo, ir amatas 
sekėsi labai gerai, žinoma, su 
reikalais siuvėjas tankiai atsi
lankydavo pas prekėją, kurs 
turėjo jaunesnius už savę bro
lius, todėl tatai prekėjas ir 
nulindo didžiaus, skrupauda- 
mas, kad ansai bedievis jo 
brolių isz kelio neiszvestu ir 
ryžosi jo daugiaus į savo na
mus nebeįleisti.

Jauno prekėjo tėvas mirda
mas, pasiszaukė jį, kaip vy- 
riausyjį sūnų ir teip prakalbę 
jo į jį: ,,sūnau mano, užlai
kyk tikėjimą ir prisakymus, 
nes tai yra brangiausis turtas 
ant szios pasaulės ir mirus.“ 
Todėl szendiena girdėdamas 
siuvėjo tokias bjaurias sznek- 
tas isz pradžios nenerėjo savo 
ausims tikėti, kad teip jaunas 
vaikins galėtu paklysti, kurio

tėvas teipgi mirdamas jam pri
vedžiojo mylėti ir užlaikyti 
szv. katalikiszką tikėjimą. 
Jam teip mąstat ateina į gal
vą mislis, kurią savo nuomo
nėj perkratęs, pripažįsta ją už 
naudingą szitame atsitikime, 
tuorai apsimalszinęs kitiems 
nematant prasiszalina isz gas- 
pados. Ant rytojaus, kada 
ansai brūzdė prie savo amato, 
kas tenai iszpalengvo pabarsz- 
kino į duris: ,,Meldžiu“, siu
vėjas į duris atsigręžęs atsilie
pė. — Geras rytas, — pra- 
szneko pro duris įeinantis į 
siuvėjo kambarį.

— Ką man gerą atneszei, 
ponė kupcziau? sėsk, pasi- 
svecziauk, vyreli,- laiko netu
riu: nieko naujo neturiu pasa
kyti; kaip tik, sze atnesziau 
už tavorą už praeitų metų ro- 
kundą ir reikalauju atsilygi
nimo, nes man szendiena pini
gai yra būtinai.reikalingi.

— Kas cze vėl! rokundos 
isz praeitų metų ?

— Ar asz ponui neužmokė
jau savo ranka $30 gatavais 
už visus ta vorus praeitųjų me
tų cze pat, toje pat vietoje.

— Kaip tai ponas neatsi
meni, jog asz negalėdamas su
rasti pono rokundos, pasakiau: 
„sztai tamstos užmokestis už 
tavorą, asz nemislyjau, kad 
tamsta reikalausi antrą syk 
užmokesnio už tavoms nuo 
manęs. O apie pakvitavoji- 
mą nuo priimtų pinigų sakeis 
prisiųsįs man kuoyeikiausiai.

Ką ar neteip buvo, tu apja- 
kęs katalike! —szaukė kaip 
padūkęs isz piktumo siuvėjas 
ir paszoko nuo savo kėdės.

— Klysti, perpraszau, pone 
kriaucziau, — atsakė isz lėto 
prekėjas.

— Kad tebebucziau da ap- 
jakusi'u kataliku, tad nereika- 
laucziau nuo pono isz antro 
atvejo užmokesczio,ale jau ne
besu tuomi, kuomi manę va
dinai, asz dabar apsivilkau į 
vilko kailį ir noriu naudoties 
isz to amato, gal greicziaus 
pralobsiu, o kadągi atsitiki
mas pasitaiko, jog neturi na
muose paliudyjimo nuo manęs 
už priimtus tavoms, asz pra
dedu naują ,amatą su gudru
mu, reikalaudamas nuo tams
tos antrą syk tų 30 rublių.

Siuvėjas jau nori iszsižioti 
su visu piktumu ir kelti visus 
nelabuosiuos, ant kurių pra
garas stovi, pagaliaus prekėjį 
norėjo per duris iszmesti, bet 
jam kniosztelėjo į galvą, jog 
jis nuo prekėjo neturi nė jo
kio paliudyjimo už užmokėtus 
jam tavoms. ■

Teipgi jis atsiminė ką va- 
karykszcziai gaspadoje zau
nijęs, ir ant tų jo zaunų szen
diena teisingai prekėjas pasi
remia, todėl teip į jį prabilo:

— Pone prekėjau, ar esi 
teisingas žmogus, ar latras irO O 7

apgavikas?
Ant szito vėl isz lėto atsa

ko jam prekėjas.
— Pakol asz turėjau Dievą 

szirdyje ir užlaikiau jo prisa
kymus, patol manyje galėjai 
rasti ir teisingumą, bet kad 
palikau per kito piktažodžia- 
vimus ir nedoras kalbas isz 
kelio iszvestas ir užsiėmiau 
sziuo amatu, turiu to amato 
laikyties, įkaliau sau kietai į 
galvą, jog tas yra teisingas, 
kurs geriausiai sugeba sukti 
ir apgauti žmogų, taigi dabar 
kaip jau sakiau, man pasitai
ko proga pasinauti, reikalau
ju nuo tamstos manoužmokes- 
czio, kitaip skųsiu į sūdą-

— Skųsk, ponas, skųsk, tu
ri pilną valią, — ale sūdąs 
manę iszteisins!

— Po valei, po valei, ponu- 
ti! Ponas pasimislyk gerai ir 
nespirk manę prie tos provos 
apskundimo, atsimink pone 
siuvėjau ir tą, jog neturi jo
kio paliudyjimo nuo manęs 
kaslink priėmimo už tavarus 
pinigų — per tat tamsta pra-

loszi provą sude ir kasztus jo 
turėsi užsimokėti, ar supranti 
tad visą savo nelaimę. Asz apie 
visą tą dalyką visai kiteip isz- 
manau, atsiliepė siuvėjas, — 
tamstą priversiu prisiekti. 
Suriko siuvėjas dantis griež
damas isz apmaudo, jo akis 
žėravo it katės padukusios.

— O ką asz daug darau isz 
visos tos priesiegos!

— Prekėjas atsiliepė links
mai žiūrėdamas. '

— Pakol tikėjau į Dievą, 
ėma manę sziurpuliai painis- 
lyjus ant kreivos prisiegos, 
velyk bucziau kentęs didžiau
sius vargus ir nustojęs visų 
savo turtų, negu kreivai pri- 
siegauti, bet dabr galiu tiek 
sykiu priesiekti, kiek tamsta 
norėsi ir pavelysi, teisingai ar 
kreivai, man vis tiek, ant galo 
kreiva pnsiega terp bedievių 
yra gana tankiai vartojama 
ir paguodojama. Ką man 
ženklins, kad asz atkartocziau 
tukstancziu tukstanczius kar
tu žodžius: „Teip man padėk 
V. Dieve ir ta szventa Even- 
gelija.“ Jei asz dabar nebe
tikiu nė į Dievą, nė į szven- 
tą Evangeliją.

Bet reikia man neszinties 
isz czion, nes matau laiką pra
leidus ant vėjo, kurs man 
brangesnis yra už paežius pi
nigus, laiko su pinigais nenu
pirksi, į bedievį pavirtęs asz 
dabar turiu gana amato; pasi
lik sveikas, ant sūdo pasimaty
sime. Tuos žodžius taręs pre
kėjas apleido siuvėjo namą. 
Rubsiuvis buvo didelei įnirtęs, 
dantis grieždamas isz didelio 
apmaudo, vaikszcziojo po 
kambarį, mąstydamas ar už
mokėti antru syk, ar palaukti 
sūdo.

— Ką daryti szitame daly
ke?— pats savęs klausinėjo 
atvejų atvejais. Užmokėti isz 
antro karto?

— Ne, to niekadas nepada
rysiu ant svieto!

Ilgai laužius ir džiovinus 
galvą, apmąstė isz miesto pa- 
szauksįs provininką (advoka
tą) ir su juomi pasirodavoti. 
Teisybė; vakarui atėjus advo
katas pribuvo. Jis advokatui 
papasakojo visą savo atsitiki
mą su prekėj u ir skundės 
ant jo neteisingumo, — ne 
žodžiu vienok neužsiminda
mas apie savo biaurią kalbą, 
kurią vakarykszcziai buvo lai
kęs žinomoji mums gaspadoje.

— Ką cze reikia daryti, po
ne advokate, — teiravos siu
vėjas advok&to rodos.

(Toliaus bus).

Lietuviszka paroda ir jos 
lankytojai.
(Prisiųsta).

Lietuva neužim dabar at- 
skirioe vietos tarpe vieszpa- 
tysezių Europos, ji neužmato
ma , yra nė politiszkame, nė 
apskritai kulturiszkame tautų 
gyvenime. Dėlto nedyvai, 
kad Lietuvos vardas yra labai 
mažai žinomas svetimtau- 
cziams, o daugumui visai ne- 
žinomas. Pasirodymas ant 
visasvietinės parodos vardo 
Lietuvos turėjo atkreipti aty- 
dą ne vieno svetimtauezio ir 
nevienam buvo akyva patirti, 
kas tai yra per szalis ta 
Lietuva, kur ji yra, koks jos 
padėjimas, užsijėmimas gy
ventojų ir tt.

Pirmiausiai atkreipė atydą 
ant mus parodos, žinoma, tie 
žmonės, kurie priguli prie mu- 
zėjaus Trocadero ir dtlei savo 
užsiėmimų galėjo užtėmyti mu
sų trusiis.Nesant paraszo jiems 
sunku buvo įsitėmyti mus sza- 
lies vardą ir dėlto nesykį rei
kėjo jiems tą vardą atkartoti. 
Nepaprastas žodis „Lithuanie“ 
jiems skambėjo didei keistai, 
teip kaip „L’Italie“ ir tik vė
liaus įsiklausydavo, kad tai 
kita szalis. Tiems tai liudi
ninkams musų ruoszimosi ir

iszpuolė pirmiausiai suteikti 
konuopraszcziausius paaiszki- 
nimus kas link mus szalies ir 
jos padėjimo.

Atsiradus paraszui ir ma- 
poms prieszais grinezią lengva 
buvo įsitėmyti vardą parodos 
ir .orientuoties kas link mus 
kraszto ir jo geographiszko 
padėjimo. Bet ir tuomet kiti, 
beskaitydami mus parodos už- 
vardyjimą, suklysdavo ir isz 
jų skaitymo iszeidavo ne „Li
thuanie“ tik „L’Italie“, ir tik 
szale stovintiejie lankytojų 
draugai paaiszkindavo apsiri
kusius ir matyt, mažai pripra
tusius prie skaitymo ateivius. 
Kokios mintys atsirasdavo 
galvose tų, ką lankė mus pa
rodą, sunku įspėti. Bet gali
ma sakyti, kad daugumui pa
rodos lankytojų musų szalis 
yra suvis nežinoma ir jos var
das negirdėtas, ir galima tai 
matyti isz tūlų atsiliepimų. 
Besilankant ant liėtuviszkos 
parodas tankiai tenka iszgir- 
sti isztariant su pratęsimu 
„Li-thu-a.-nie“ ir neužilgo po 
tara klausimą: „ųu’est ce ųue 
c’est que ca“ (kas tai yra? 
Ypatingai gražioji lytis nega
li užslėpti savo žingeidumo ir 
kreipiasi su tokiu klausimu 
prie vyresniųjų. Motinos ar 
dėdienės aiszkina: „tout ca 
repre sente le pays“ (tai vis 
perstata szalį). Kartais klau
simas pasilieka be atsakymo 
arba suvis nereikalauja atsa
kymo, nes užklaususios bėgte 
prabėga pro parodą, kuri ne
va yra sujudinus jos žingeidu
mą, ir užveda suvis naują kal
besį. Moteriszkasias labjau- 
siai interesuoja gropa ir lop- 
szys. Kitos pasistiebusios žiu
ri, ar ne užmatysiusios lopszy- 
je kūdikį begulintį. Kitoj 
vietoj du maskoliai darbiniu-

prie liėtuviszkos parodos ir 
užklausia jo prancuziszkai, ar 
liėtuviszkos knygos ne yra 
tai tos paezios, ką lenkiszkos. 
Ateiviui tampa trumpai pa- 
aiszkinta, kad lietuviszka kal
ba tai ne yra lenkiszka kalba 
ir darodymui tokio tvirtinimo 
tampa parodyta visa eilė lie
tuviszku rasztų, pradžioje su 
lenkiszku ir lietuviszku teks
tu, o vėliaus tik su lietuviszku. 
Vėliaus tenka įsisznekti apie 
įtekmę lenkiszkosios kultūros 
ant Lietuvos, apie polonizaciją 
Lietuvos pakraszczių ir Lietu
vos miestų, apie vaidus dęl 
pamokslų bažnycziose ir tt. — 
Isz visos kalbos parados lan
kytojas gauna patirti, kad 
Lietuviai nori atsikratyti nuo 
.enkystės liekanų Lietuvoje. 
Kad persitikrinti kas link to 
fakto parodos lankytojas sta- 
cziai užklausia: „aior, les 
ithueniens abandonnent la 
anglie polonaise“? (tai lietu

viai pameta lenkiszką kalbą? 
— Oui, (teip) girdėt atsakant. 
Ant to pasibaigia kalba, lan
kytojas parodos dėkavoja už 
informacijas ir apleidžia lie
ju viszką parodą.

Lankytojai liėtuviszkos pa
rodos daugiausiai apžiūri paro
dą tik pavirszium ir daugumas 
oublikos yra apsistoję ties 
grinezia, o ypatingai ties tau,- 
tiszka grupą. Apart grupos 
daugiausiai atkreipia ant savęs 
atidą didėsės mapos patalpin- 
;os szale szildo ir dalios daik
tai. *

Toks tai yra daugumas lie- 
juviszkos parodos lankytojų. 
Raryžius 10 d. Liepos 1900 m.

Daumantas.

Pele su vaikais.

Nebetrukus viens pamatė 
Ant medinės augsztos tvoros 
Tykaujanczią pilką Katę, 
Ką ten buvo užsikorus.
— Va, va! ar jus matot? rodė 
Visiems pirsztu:-kasten tupi? 
Naują daiktą pažint godi,
Ir pamatyt kožnam rupi.
Baisiai graži, visa pilka, 
Akįs tvykso, o ta szerstis, 
Kuri dengia, kaip isz szilko; 
Pucziant vėjui, viseip varstės. 
Koki galva apskrituota, 
Dviem auselėm aprėdyta, 
Ruožais juosvais apszukuota, 
Kaip lėliukė, apszl^aistyta.

— Matot, kaip jos skaistosau- 
Ir uodega visa kruta. ’ (sįs 
Bene kalbos musų klausos? 
Gal ji balsą musų junta?

Pelė sznibžda:blozniai,sztilkit! 
Szuksztu, visi paskui manę? 
Nępaliki, bėgkit, kilkit! — 
Baudė kožną, kaip įmanė.
Szvyst, kaip žaibas ir nuruko, 
Ir per žoles, ir per takus;
Stot prie urvo nebetruko: 
Teip jau buvo visi lakus. 
Szmakszt į vidų, tuoj sulindo; 
Kožnas guolyje savo tapo; 
Kaipo sotus, nebežindo, 
Troszko tiktai atgaut kvapę. 
Motė nieko jiems nesakė, 
Gązdint tuojaus pagailėjo;
Nei juos barė, nei juos plakė- 
Ant rvtajaus atidėjo. t 
Kaip nuvargę, tuoj susnūdo, 
Vieniems Katė,kitiems Gaidis 
Lyg pat angsto, kol nubodo, 
Visą naktį aniems vaidės. 
Pramiegoję, kaip sukilo, 
Rado tuojaus, ką kalbėti. 
O jog Katė jiems pamylo, 
Reikia nuo jos ir pradėti.
Kurs pirmiausiai ją pamatė, 
Tas daugiaus įtėmyjo;
Jos paveikslą teip isztatė, 
Jog ir visi pamylėjo.

Baisus Gaidys, ką mus baro, 
Pasisziauszęs, pasipūtęs;
Blogo nieko jis nedaro;
Pats gąseziuoja mus pajutęs.
Nėr reikalo jo bijoties, 
Nors ans 'jumis kur patiktu; 
Galit klausyt, nestrokuoties, 
Kakariko, kad suriktu.
Antras: Katė, jums meilinga 
Pilka, balta, marga, juoda; 
Kuri szerstį tur varsingą 
Ta įvairiai nusiduoda
Ji pavirsziu yra tyki 
Gluotna, gludi ir pakarna 
Kas pamatė pirmą sykį 
Gatavs griebties už jo skverno. 
Tai prakeikta yra gimtė! 
Ji prisiekė krimsti peles, 
Neberasi vienos szimtę, 
Ką ant dienos nekremt kėlės. 
Ir jums sakau, jos bijokit 
Ir prisiekit nuog jos lenkties, 
Kur nebuste, jos saugokit, 
..r pamatę bėgkit dengties.
Kas matulės mokslo klauso, 
Kurį duoda visad labą, 
Tas sem’ isz to skarbo gausio, 
Kurio užtenk lig pat grabo.

Isz „T. S“.

1[ asztalu Darbai.
Treczioji dalis.

Tąsa.
Buk kaip nebuvę sunku staeziai 

jasakyti, jog szv. Petras niekados 
Mažosios Azijos neaplankė,(gali bū
ti, kūrins nekurius jos krasztus), 
vienok teisingesni yra nuomotis tų, 
kurie sako, jog szv. Petras, iszvaik- 
szcziojus apasztalams po pasaulę 
daugiaus ir įpatingai darbavosi sau
lėlydyje, kaip saulėtekyje. Pasta
rąjį vienok laiką szv. Petras atsilan
kė ir į Korintą; nes cze, kaip liudy- 
ja, Korinto vyskupas, szv. Dyonizius, 
užtiko jį szv. Povilas ir isz cze abu
du apsztalu leidosi į Romą.

kai garsiai užveda ginezą kas 
link Lietuvos. Vienas isz jų 
Lietuvą perkriksztyja į Len
kiją ir vadina „Polsza“, o ant
ras, tarytum ant patyczių, 
„Polszą“ perkriksztyja į Mas- 
koliją. Pirmasis bando pro
testuoti, bet antrasis su giliu 
persitikrinimu užtėmyja kad 
tai „vsio rovno“ (vis tiek), 
kad „Polsza tai Maskolija“, 
ir ginezas pasiliauja ir tary
tum iszriszę svarbų politiszką 
klausimą abudu ramus eina 
sau tolyn. Sztai ateina du 
lenkai ir iszvydę lietuviszką 
parodą nemažai nusistebi. 
Vienas isz jų apimtas santi 
mentalizmo (jausmo) dagi su- 
szuko: „Litva kochana“.... 
Ar jam ir tuomet pasirodė Lie
tuva kaipo „kochana“, kada jis 
jai areziau prisistebėjo, sunku 
žinoti, bet didei galima abejo
ti jau tik vien dėlei to, kad 
szale žirgvaikio nėr lenkiszko 
erelio. Pamatęs iszstatytus 
liėtuviszkos laikraszczius jis 
nemažai nusistebėjo, sakyda
mas: „patrzcie, oni tež mają 
swoje gazeti.“ Vieną sykį 
teko iszgirsti gana akyvą atsi
liepimą vienos senyvos žmo
nos — lenkės. Iszgirdus be
kalbant apie Lietuvą t. v. 
„gardien’ą“ (sargą) su vienu 
ponu ji prėjo arti nė isz szio, 
nė isz to įsimaiszė į kalbą ir 
su ypatingu akcentu užtėmyje: 
„Lietuva kitąsyk prigulėjo 
prie Lenkijos, o vėliaus Len
kiją apėmė Maskolija“. Tik 
tiek te paaiszkinus nuėjo sau 
toliaus. Isz veido ir kalbos 
moteriszkės buvo matyt suju
dimas ir neramumas. Ką ji 
norėjo per tai pasakyt, sunku 
žinot, bet man pasirodė, kad 
tarp kitkto jai rūpėjo atkreipti 
atidą savo klausytojų ant to, 
kad Lietuvos dabar nėr, kad 
yra tik Lenkija, ką velka Mas- 
kolijos jungą. .. .

Kaip mažai pažįstaLiet. dagi 
tie, ką yra suriszti su ja tūlomis 
tradicijomis ir atminimais, ga
lima numanyti isz szio atsiti
kimo. Vienas senyvas ponas, 
paeinąs isz Grodno gub. priei
na prie lietuvio betriusianezio

Relė, vaikus paauginus, 
Kad vis urve but nubodo, 
Anksti visus subudinus, 
Jiems darželį platų rodo.
— Eikim’, sako: pabėgioti 
Terp žalių, jaunų žolelių; 
Peną jumis vis neszioti 
Man persunku ir negaliu.
Tenai valgyt patįs rašte, 
Bovydamies po tuos plotus; 
Ar pavirsziu, ar pakas’te, 
Visad bus’te kožnas sotus. —
Motės kalba didžiai mėgo. 
Kilo visi tuoj isz karto 
Ir prie skylės smagiai bėgo 
Paveizdėti už tų vartų.
Saulė žiba, szviesus oras, 
Žemė žalia, pilna žiedų;
Stov’ dilgynių kupstas storas 
Ar agrostai auga rėdu. o o
Vis tai buvo jiems naujyna. 
Kaipo jauni, to nematė, 
Kur tur bėgti nebežino: 
Pelė vedė pirma pati.
Czion su džiaugsmu irsudyvu 
Ką patiko, tą veizdėjo, 
Ar tai gyvą, ar negyvą; 
Žiūrėdami lab’ stebėjos,
Visur tikrą tiesą rado, 
Ką moeziutė urve sakė. 
Nekęsdami nėviens bado, 
Smagiai metė visur akį 
Augsztai saulė kad pakilo, 
Rasa džiūvo, žolės vyto 
Ir peliukai kaito szilo, 
Bėgiodami nuo pat ryto.
Į pavėsį per takelį 
Kad jie bėgo, rado Gaidį .... 
Tas paszoko tuoj į szalį 
Nuo jų krusmo; pasibaidė.
O paszokęs sparnus sklastė, 
Ir stovėdaras, tuoj suriko: 
Iszsirodė, jog per zlastį 
Szaukia balsiai — kakariko!
Iszsigandę po dilgynes 
Dreb’ peliukai gul iszbalę; 
Kožnas vienas nusiminęs, 
Kaip negyvi, ar suszalę 
Įbauksztyti, bėg’ krūvelėj, 
Prie kits-kito dairydamiės; 
Lenkė konąjį takelį, 
Vis dar Gaidžio gązdydamies. 
Bet tolesniai tuoj užmirszo, 
Isz krūvelės iszsibarstė 
Ir, praalkę, ėst įnirszo. 
Žemę aplink kasė, žarstė.

Bet ir Gaidžio neapleidė: 
Jį prakeikė vienu balsu 
Su jo kojoms, sparnais, veidu, 
Su rėksmu, su jo budu.
Rriesz paveikslą jo nelabą 
Szendien baimė nors atauszo, 
Minėdami, dar vis dreba, 
Ir plaukeliai pasisziauszia. 
Tykum vakar jiems zobova 
Ro tą daržo pievą platę. 
Nor iszsprusti be pristovo, 
Aplankyti gražią Katę.
Tai iszgirdus Pelė sena, 
Suvadinus visiems, tarė:
— Bloznavoti jiems gana! 
Sziuksztu! neikit, sunkiai barė.
Dabar turiu liuosą laiką, 
Duosiu jumis mokslą labą.
Du priepuoliu atsitaiko, 
Tie mokina protą slabą 
Pirmas yra matyts Gaidis, 
Kurs baimės tiek pridarė, 
Jog ir sapne jumis vaidės: 
Pasisziausęs, rėkė, barė.
Visiems gyviams baisus szernas 
O mes pigiai iszsilaikom;
Mums baisesnis yra varnas, 
O už nieką jį sau laikom.

Nevien Mažojoje Azijoje, bet ir 
paezioje Romoje szv. Bažnyczia tu- 
r6jo savo skaitliuje prieszus, kurie 
savo klaidingu mokslu daug žmonių 
isz tiesaus kelio iszvedč ir kenks 
platinimos szventam tikėjimui. Prie 
tokių prigulėjo Simonas burtininkas 
arba vardininkas, kurs apleidęs Sa- 
mariją ir atsilankęs daugelyje vietų 
saulėtekiuose su tūla Elena, paleis- 
tuvingo gyvenimo moteriszke, -ant 
galo atsibeldė maž-daug 41 metuose 
į Romą ir czion savo burtininkiszkais 
monais daug žmonių suvedžiojo. 
Pagaliaus lyg to daCjo, jog jį pa
skaitė už dievą, o ciecorius Claudius 
pritarus senatui liepC. ant garbes 
Simono pastatyti stovylą tarpe dve
jų tiltų ant upes Tiberio su paraszu: 
„Simonui szventam dievui; 1574 m. 
iszties likosi iszkasta tokia stovyla ant 
salos, kurią isz visų pusių apsiauezia 
upe Tiberis. Klaidingas mokslas,kurį 
Simonas skelbC, įpatingai prasiplati
no laike Neronio vieszpatavimo, 
kurs Simonui buvo didei prilankus 
ir paskaitė jį tarp savo bieziuolių ir 
numylėtinių. Klaidingas mokslas, 
kuri Simonas platino, buvo nulipdy
tas isz krikszczioniszkojstabmeldisz- 
ko, samaritoniszko ir žydiszko tikė
jimo, per tat kiekvienas galilengvei 
dasiproteti kiek tenai turBjo 
būti melagysezių ir suvedžiojimų.

Toliaus bus.

Tiktai del vyrų.
Už dyką bns prisiųsta naujei iszrasta gyduole ant prabos per paczta 

dėl vyrų kurie atsiųs mums savo adresą.

SUGRAŽINA SVEIKATĄ IR GYVYBĘ IN TRUMPĄ LAIKA.
Dykai kožnam vyrui bus 

prisiųsta tos gyduoles, ja- 
gu raszys į State Medical 
Institute. Iszgyde daug vy
rų kurie kentėjo ant svei
katos ir nuo jaunumenes, 
per ką pastanavijo dabar 
nusiųst kožnam kuris ra- 
szis — dykai.

Yra tai gyduole su kuria 
galima gydytis namie, o 
kožnas kuris kenczO nuo 
silpnumo paeinanezio nuo 
jaunystos iszdikino, pražu
dymą pajiegų ir atminties, 
silpnumą nugaros sumen
kimą ir suvitima lities, ga 
Ii iszsigydyt namie.

Toji gyduole yra prijem- 
na ir pagelbinante, o insi- 
gauna ten kur daugiausei 
yra reikalaujama. Iszgy- 
do visus nesmagumus už- 
sisenejusius nuo kelioliką 
metų, nesuvaldyma pats 
savęs. Jeigu raszysi į State 
Medical Institute, 855 
Elektros' Building, Fort 
Wayne, Ind. tai prisius tų 

^'gyduolių dykai. Toji In- 
/'stitucije geidže, Idant kož

nam pagelbėt, o ypatingai 
del tų kurie negali apleis 
savo uamų, idant patys 

persitikrintumet kaip tai lengvai galima iszsigydyt su tom gyduolėms. Kožnas 
žmogus raszantis į juos aplaikys ant prabos dykai, užpeczetytam pakellje, idant ap
saugoti jj nuo kitų žioplių. Raszyk szendien ir paminėk gromatoje jog szitą apgar 
sinimą matei laikrasztyje „Katalike“.



Draugysczių reikalai.
Paskolinimo draugystė.
Pirma Liet. D-tg paskolinimo ir 

budavojimo po vardu KeistuczioNo. 
1 užsidėjo 26 d. Rugpjuczio ’97 m. 
ir laiko savo susirinkimą kas Ketver- 
gas pusiau 8 valan. vakare salėj L. 
Ažuko po nr. 3301 Auburn avė. 
Akcijų tur parduotu 806, pinigų tur 
pažyczitu ant procentų §7520. 23
Rugpjuczio 1900 prasidėjo VII se
rija ir kas nori prie szitos naudingos 
Draug. prigulėti tegul ateina ant 
susirinkimo po nr. 3301 Auburn avė. 
Dėl dasižinojimo geresnių įstatu Dr- 
tės tegul atsiszaukia ar asabiszkai 
arba per laiszką pas sekretorių, o bus 
viskas iszaiszkinta. Visus Lietuvius 
Dr-tė užpraszo prisiraszyti neskiriant 
amžiaus nė lyties.

Gali prigulėti į Dr-tę ir isz tolimų 
miestų prisiųsdami pinigus per re- 
gistravotas gromatas ant vardo sek
retoriaus. Administracija visa yra 
po bondsu.

Pinigų ant paskolinimo galima 
gauti kiek kas nori.

Prezidentas, J. Gurinskas 
905-33rd st.

Sekretorius, K.Pocius
925-33rd st.

Dr. M.P. Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliucijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenczia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudOjjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Dr. 0. C. Heine,
DENTISTAS.

Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie- 
kos. CHICAGO.

Geradejasdel žmonių 
Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bės — Charles Johnson of

Hammond,. Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Il
ginai isznetyczių iszrado gyduolės, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunezia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai; už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Buczernė
JONO KLEEHAMMER,

Parduodu visokes 
mėsas: rūkytas, sū
dytas ir szviežės. 
Kumpius, sziukas 
ir tt.

3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^GRABORIUS.^>

POVILAS MAŽAIKA
3319 S. Morgan street.

Užlaikau ant Town of Lake didžiausę

GROSERNĘ IR BUCZERNĘ.
Groserneje viskas yra parduodama pigiaus kaip kitur, o tavorai

yra geriausi.
Buczernėje visokias mėsas už

laikau: szviežias ir rukitas, viso
kius kumpius, deszras, szviežias 
ir džiovintas žuvis, teipgi galima 
gauti pas manę szviežios, lietu- 
viszkai raugintos duonos. Eikit 
brolei pas savąjį; po Numariu.

4514 S. Paulina st.

Malms Mmintaki

Temikit!

„Kataliko" agentai, 
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:

A. Vember,
220 Washington st. 

Waukegan, Illinois.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

Teatras.
Po vardu ,,K antri Elena“ 

bus atgrajitas 6-se aktuose; surengė 
vietinė szv. Martino Teatraliszka 
Draugyste, isz szv. Jurgio parakvi- 
jos Bus losztas nedėlioję 23 d. 
Rugsėjo (September), 1900. Frei
heit Turner salėje, 3417 S. Halsted 
st. netoli 34 ui. Salė yra didelė ir 
graži, isz visų dalių miesto galima 
privažiuoti už penktuką. Salė bus 
atidaryta 5į vai., prasidės teatras 7 
vai. vakare. Įženga 25c. ir35c. įpa- 
tai. Todėlgi mieli lietuviai ir lietu
vaitės szirdingai užpraszo vietinė 
Lietuviszka Teatraliszka draugyste 
szv. Martino atsilankyti dėl pažiūrė
jimo gražaus lietuviszko perstatymo. 
Po teatro bus balius, ant kurio gra- 
jis puiki lietuviszka muzika.

Su guodone
L. T. Dr. szv. Mart. Komitetas.

SAM. STEINGARD,
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turk‘szkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą; cigaretę knygutes:24,30,40 ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3321 S. Morgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peezius.

- 489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA VAITKEVYCZIU,

Dr. Marija bial I
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephonas 78 Caual street. Galima

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

Pigei ant pardavimo.
Buczernė dėl Lietuvių geroje vie. 

toj po nr. 3345 S. Morgan st. Par
duodu labai pigei isz priežasties, 
jog apemu pekarnę (duonkepę), 
kuri' man geroj vietoj pasitaiko. 
Atsiszaukit į buczernę arba į „Ka
taliko“ rėdystę po nr. 3222 Auburn 
avė. Su guodone,

L. Plachecki.

J. Shmulewitz & Son 
3Š16 S. Morgan st. CHICAGO. PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir piguigo.

Iszdirba ir importavoja Maskoliszką ir 
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ci- 
garetus ir uotuomajį tabaką;

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- 
kiausei orderius, ko reikalaujant para- 
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus 
pribus.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo vyro, Varanavi- 

cziaus, kuris atėjo į Ameriką koke 
20 metų atgal ir apsigyveno Chica
go, 111.; paeina isz Kaunogub., mies
telio ir parapijos Radviliszkio, ap- 
skriczip Szaulių, Tegul jis pats at
siszaukia ar kas kitas duoda apie jį 
žinoti ant adreso:

Mrs. Annie Varanovicz, 
1020 E. Locust Point, 

Baltimore, Md.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Dickens avenue, 
CHICAGO, ILL.

Karolius Palt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gėrimus, kvepenczius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st.
CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavo ligonbueziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydyuią
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 

^galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligas’pib 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, mi- 
stojimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av.
Ofiso valand: j ™o 9 ryto, iki lpo piet.

( nuo5popiet iki8 vakaro. 
Nedėlioms: nuo 8 iki 10V£ vai. ryto:2 ik 14 
vai. po piet.

Rodą per gronintas dykai. ’ 
Z^Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu dėl žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto..

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st.
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

John P. Smulski, 
lull L M.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisiu- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

Frank J. Palt.ADVOKATAS.
Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.

Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa
shington street. Ruimo.Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4485 Honore Chicago, III.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 
se pasekme.

Per 1® m' užlaikau agentūrą ant 
« BRIDGEPORT© ir stęngėsiu

kiekvieną užganėdinti kuoge- 
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimč, kurs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 

m i.. -i. manįmj yra; uekurie nėra užga
nėdinti isz manęs, bet yra tai žmonės, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Ahromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI 
Q7TpRf)T?TpG isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 
‘J ^4. J- JkVltlIho nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoj u nuo ugnies, namus, mebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose dėl vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI,
Chicago, III.unmsu! imi: 1.1, ratini,

nuo 9 iki 10 isz ryto 
„ 1 „ 3 po pietų 
„ 7 „ 10 vakare.

TELEFON MONHOE 981

Ofiso 
adynos:

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabausia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

□
3121 South Morgan St. ir 31 Place

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS
KANTOBAS.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių i K raju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu i visas dalis
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metu. Kas nori handlcvot su spravedlivu Kanto- 
ril, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

FOBNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE. 

• ► 
Henry Stiickart,

2517—2519 ARCHER AVE. netoli 
HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

8452 S. Halsted st. ’ CHICAGO, ILL.
Kabineto Photographijos po 82.50, 

3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stnpnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Burczeriie
»■ FR.PACHOWSKI.

Parduodu visokes mėsas 
rūkytas, sūdytas ir szvie- 
žės. Kumpius, szinkas ir 
teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

HENRY HEINE, 
-----  APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
dėl kosulio, suszalimo, užkimimo gerklės, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerklės ir plauczių.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Cffisu valandos:
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Apgarsinimas.
taji Liduvisska-Lenkisska, Aptieki,
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes: apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargnmu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

S

gražus laikrodėlis
gali but nusiųstas už 
dyką dėl apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zegorėlių kadą 
— nors iszstatytu ant 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.
Garantavotas ant 25 

m. Preke $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid 

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką del prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu 
užmokėsime.

ir mes tadą už expresą

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street.

APTIEKORIUS.
Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 

sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

Fotografo užvedimaso
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojanias 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL,

Didžiausę HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
dėl zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiūlio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. .Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

UK A! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszket savojo. Gyve 
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
vzios.

Laikrodžio kiautas
□ t? I auksu aplrauk-

Neapipustas, betNeapipustas, bet
tikrai auksu sto-

V

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
hlduoisni SZIPKORTES ISZ EUROPOS IR Į EUROPĄ 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL.

Mano Dirbtuve tapo
Apdovanota

UWIEMS MEDALIAIS
/ ant Kosciuszkos Pato- J

dos už rūpestinga, tei- 
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

KARŪNŲ, MARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ.

f BERLŲ, MARSZAL-'S

KINIŲ LAZDŲ ir tt
Turiu už garbę apreikszti guo- 

dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

CM SM SV yJMI!« AV

C. W. DYNIEW1CZ & CO.,
805 MILWAUKEE AVENUE,
Pomiędzy West Division i Cleaver ulicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniądzy do Europy, Sprzedaž 
Realnošcl, Karty Podrožne, Okrątovve i 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Legalnych, Šciąganie Sched, Ase- 
kuracyaDomow, Gruntą Kolejowe na Far- 

Imy, Wypoiyczauie pieiiigdz.y na Budo- 
jj vvanie lub zakupno Realnošci, Zmiana pienigdzy Zagranicznych, Notaryusze Publiczni.

lrn* aptrauktas zOgo- 
^^^ft lrelis isz abiejų pu- 

Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 

j° geriausi Ame- 
rikan Movements.

relis isz abiejų pu-

patinka. Pritaikinta

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant ze- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DY’KAI gražia špilką dėl 
prisegimo leuciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zėgorelis dėl vaikų, vyrų ir 
pagalinus prie geležinkelio 
dirbanezių žmonių. Turi stip
rius (drutus) nikelinius kiau
ne su tikru Anierikoniszku
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nOkadoe 

erikoje nebuvo iszstatyto 
pardavimo; visdos szvie-

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus del ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas aut musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasaulėje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailčsys.

Puikus zėgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba virszais, paauksuoti ar su atida
romu viražų ar be virszau visai, gražio 
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame 
ricau Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zėgorelis.- 
Atsiųsk C. O. D. del apžiūrėjimo "dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c^ ir expreso kasz- 
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musu kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

A rVAI T W t Visi musų zegorelei yra siuneziami C. O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugražinti atgal 
A11AI ant musų hagztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tni -ninio-ni xrva nfcincfi 8U orderiu> gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia 
J L1 pilllgill y 1 u dLSlljbll atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zCgorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zCgorelių prekes kila vis augsztin.
T,nv*T BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO. ITT - -


